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Püüe luua võimalusi raadiokuulamise levi
kuks ka majanduslikult kitsastel aegadel ja  
rahva vaesestumise päevil, on paljusid maid, 
kus ringhäälingu kui kultuurilise teguri tä h t
sust hinnatakse vääriliselt, sundinud otsima 
teid raadio-vastuvõtjate kättesaadavam aks te
gemiseks rahva laiadele hulkadele. Need püü
ded on mõnelgi pool kannud vilja ja  nii on m it
mel maal ilmunud müügüe päris rahuldavad 
vastuvõtjad võrdlemisi odava hinna eest.

Nii saatis Läti riikline telefoni-raadioapa- 
raatide vabrik juba paari aasta eest turule 2- 
lambilise, dünaamilise valjuhääldajaga, n. n. 
„kriisi-vastuvõtjad“, hinnaga üksikmüügil üm
marguselt 125 Ekr. Tänavu ilmusid Saksamaal 
valitsusvõimude algatusel müügile 2-lambilised 
dünaamiliste valjuhääldajatega võrkvastuvõt- 
jad (Volks-Empfänger — rahva-vastuvõtja, 
Saksamaal rahva keskel tuntud „Hitleri“ nime
tuse all), hinnaga 76 Rmk., või praeguse kursi 
järgi Eesti rahas 105 krooni.

Need hinnad on võrreldes senistega palju 
madalamad ja  teevad vastuvõtjate soetamise 
võimalikuks paljudele, kellele see seni käis üle 
jõu. 2-lambilised vastuvõtjad loetakse koha
likeks, s. o. kohalike saatjate vastuvõtjateks, ija 
kes tahab ja  suudab ajada taga luksust raadio
kuulamise alal, see omandagu 4—5 korda kal
lim moodne superhet, milliseid müügil igalpool 
küllalt Suures valikus.

Eestis on nüüd jõutud nii kaugele, et raadio- 
harrasta ja te  poolt juba paari aasta eest ellu
kutsutud Raadio-kooperatiiv hakkab müüma
E. Davidovi töökojas valmistatud n. n. „rahva- 
vastuvõtjaid“, tervelt nelja tüüpi vastuvõtjaid, 
nendest kaks vahelduvvoolu võrgule ja  kaks 
patafei-vastuvõtjat. Nähtavasti on püütud luua 
ka valikut, vastavalt ostjate majanduslikule 
kandejõule ja  nõudmistele. Hinnad on senistest 
tõesti väga palju odavamad, ja  nagu meie toi- 
metuse-liikmetel on olnud võimalus veenduda, 
ka vastuvõtjate kvaliteet õigustab nendele rah- 
vavastuvõtjate nimetuse. Nii ei saa näiteks 
r.-v. 2 D lugeda enam kohalikuks vastuvõtjaks, 
kuna see tä itsa rahuldavalt võtab vastu hulga 
välisjaamu, nagu Helsingi, Lahti, Moskva, V ars
savi, Praha, Viini (Bisambergi), Stokholmi, Mó
tala j. t. saatjaid.

Lähemalt kirjutatakse meüe asjaom astest 
ringkondadest asja kohta järgm ist:

RV vastuvõ tja te  konstrueerim ine sündis E. Davi
dovi raadiotehnilise ta litu se katsekojas, kus m itu kuud 
kestnud püsivate ka tse tu ste  vältel püüti leida vas tu 
võ tja te  tüüpe, mis tehniliste om aduste poolest v as tak 
sid meie oludele ja  sealjuures oleksid hinnalt’ tundu
valt odavamad, kui seni meil müügil leiduvad ra a 

dioaparaadid. E riti suuri raskusi tek ita s  hinnaküsi- 
mus; on kah tlem atu lt selge, et suurim aid tak istusi 
meie raadioasjanduse edukale arengule tek itab  ju s t 
raad ioaparaatide kõrge hind; ju s t selles suunas tuli 
võ tta  tarv itusele mõjuvaid abinõusid, üksikosade kva^ 
liteedi arvel aparaatide  h inna allasurum isest tuli o tse
kohe loobuda, sest oli võetud põhim õtteks, et RV vas
tuvõ tja te  kvaliteet peab, v aa ta m ata  nende odavale 
hiimale, olema m itte  ainult sam a hea, vaid koguni 
parem, kui meil seni m üüdavatel raadioaparaatidel. 
Selle tõ ttu  tu li kasu tada aparaatide  h inna vähendam i
seks üh tlaste  tüüpide suurem aarvulist valm istam ist, 
ratsionaalset ehitusviisi, võimalusi üksikosade hanki- 
raiseks odavam alt, ning m üügi-vahetalituskulude vä
hendam ist. t^ksikosade hankim isesse puutuvas küsim u
ses tuli asuda seisukohale, et võim alikult suurel m ää
ra l üksikosi valm istada sam as tööstuses, kus aparaate  
valm istatakse, millega tunduvalt väheneb tööstusku- 
lude pro tsen t aparaatide  hinnast, ja  üldse ta rv itad a  
võim alikult ainult kodum aal valm istatavaid  üksikosi. 
■Viimased on enam ikult palju  odavam ad kui välissaa- 
dused, kuid paljudegi a rtik lite  headus ületab keskpä
ras te  välistoodete (milliseid vabrikuaparaätides h ari
likult kasu ta takse) kvaliteedi. A inult lam bid ja  mõne
sugused m assartikiid , nagu nupud ning isoleerm ater- 
jaUd, tuleb hankida välism aalt, kuna neid E esti töös
tu s  veel ei tooda; sam uti muidugi k a  igasugused toor
m aterjalid, milliseid va ja takse  üksikosade valm ista
misel. M üügikorralduse parim aks lahenduseks on m ui
dugi see, kui seda teostab  raad io h arrasta ja te  endi ühis
tegeline organisatsioon, mille m üügikorralduse kulud 
on minimaalsed.

E h ita ti terve rida igatüüpilisi k a tseap araa te ; põh
jalikkude proovim iste abil teh ti kindlaks iga aparaad i 
juures esinevad head ning halvad küljed ja  saadud 
kokkuvõtete andm etel konstrueeriti uusi tüüpe, mis 
jällegi igakülgse arvustustu le alla viidi. Nii saavu ta ti 
lõppresultaadina vastuvõtjad, mis vastavad  meil valit- 
sevaile raadiokuulam ise tingim usile, ja  kõik tüübid, 
niihästi kohalik- kui k a  kaugevastuvõtjad, m oodusta
vad moodsa raadiotehnika võim ete piirides om aette 
terviku la itm a tu st ülekandest, tundelikkusest, võimsu
sest ja  sa a tja te  eraldusvõim est. Alul püüdsid ap a raa 
tide konstrueerijad  jä lg ida m õningaid Lääne-Euroopas 
tunnusta tud  vastuvõ tja te  tüüpe, kuid juba mõned k a t
setused näitasid , et nendest eeskujudest tuleb loobuda, 
sest meil on kuulam istingim used hoopis erinevad kui 
seal. Lääne-Euroopas, kus võimsaid saa tja id  külg- 
külje kõrval, pole vaja raadioaparaadi tundelikkusele 
kuigi suu rt rönku panna — vajalik  on ainu lt küllal
dane selektiivsus. K una meie asum e Lääne-Euroopa 
sa a tja te  piirkonnast kaunis kaugel, peavad meil kasu
ta tav ad  aparaadid  evim a väga hea tundelikkuse ja  et 
meie naabruses on k a  üksikuid suu rsaa tja id  — la it
m atu  selektiivsuse, sest vastandjuhul tak istaksid  lähe
dased saa tjad  kaugejaam ade vastuvõttu . Ig a  raadio- 
tehniliste põhim õtetega vähegi kursis olev raadiohar- 
ra s ta ja  aga teab, et su u rt tundelikkust ja  kõrget selek
tiivsust ühes aparaadis üksteisega siduda pole kau 
geltki lihtne ülesanne, kuna need on üksteisele r is ti 
vastukäivad tegurid, eriti veel siis, kui tuleb arves
tad a  aparaad i odava hinnaga. Pidi le itam a mõnesugu
seid ju s t meie oludesse sobivaid vahendeid tundelikkuse 
ja  eraldusvõimel sidum iseks.' E rilise uudsusena võib 
mainida RV vastuvõ tja te  konstruktsioonis E. Davidovi 
le iu tatud originaalset antennisidestuse meetodit, mis 
oma au tom aatse reguleeritavuse tõ ttu  annab äärm iselt 
ühtlase vastuvõtu  üle terve häälestusskaala. Muidugi
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ei saa  k a  m ain im ata jä tta , e t RV aparaatides k asu ta 
takse  e rand itu lt moodsid lampe, näiteks võrkvastuvõt- 
ja te  lõppastm etes on suure võim ega ja  suure võimendus- 
tegu riga  kaudse k ü tte g a  pentoodid, m is raadiotehnika 
viim ane sõna lõpplampide alal, kõrgesagedusastm etes 
asetsevad kõrgesageduspentoodid jne. E t  raadioapa- 
r a a t  k a  kui m uusikariist tä idaks eeskujulikult oma 
ülesandeid, on isegi RV kahelam bilistes kohalikvastu- 
võ tja tes sisse eh itatud  dünaam ilised valjuhääldajad.

„RV 2 D“ m ärg i all on müügil kahelam bilised võrk- 
vastuvõ tjad  vahelduvvoolu võrgule, kuhu on sisse mon
teeritud  k a  dünaam ilised valjuhääldajad, m oodustades 
seega täielikud vastuvõtjakom plektid , mis anteim i, 
m aanduse ja  võrguga lülimisel on otsekohe vastuvõtu- 
valmis. RV 2 D on mõeldud peam iselt kohaliku jaam a 
vastuvõtuks, kuid võimaldab vähegi soodsatel ting i
m ustel 4—5 välissaatja  korra likku  vastuvõ ttu  päeval 
ja  õhtul u la tub  vastuvõetavate jaam ade a rv  küm ne
tesse. K augejaam ade vas tu v õ tt on kohaliku jaam a töö
tam isest sõltum atu, sest sisseehitatud f iltr i abil saab 
kohaliku sa a tja  segam isvõim alust tä ieliku lt kõr
valdada,

RV 4 D on kaugevastuvõtja , mis omab neli lam pi — 
kaks kõrgesageduspentoodidega kõrgesagedusastet, 
moodsa audioni ja  lõppastm e. A p araa t omab ideaalse 
käsitam islm tsuse, suure võimsuse ja  tundelikkuse ning 
ülekande headuse. V astuvõtja  on ühes dünaam ilise val

juhäälda jaga m onteeritud luksuslikku kasti, jaam ade- 
valijana on moodne täisvalgustusega skaala.

RV patarei-vastuvõ tjad  on RV 3 ja  RV 4. Esimene 
on kolmelambiline patarei-vastuvõtja , mis omab audioni 
ja  kaks m adalsagedusastet, teisel on lisaks veel vari- 
võrelm biga kõrgesagedusaste. K um m agi v astuvõ tja  
eriliseks hüveks on omadus, mis patare ivastuvõ tja te  
juures eriti väga  oluline — suur ökonoomsus elek tri
energia tarvitam isel. V aa tam ata  nende suurele või
mele, ta rv itab  näiteks R V S anoodvoolu ainu lt 4—5 
m illiam peeri ja  annab rahuldava vastuvõtu  isegi veel 
50—60-voldilise anoodpinge juures, mil juhul on terve 
v astuvõ tja  anoodvoolutarvitus ainult 2 m illiampeeri! Nii 
väikene elektrienergia ta rv itu s  on se le ta tav  muidugi 
ainu lt vas tuvõ tja te  kõrge kasu teguriga — iga energia- 
natukene on rakendatud  kasulikule tööle. Väikese 
voolu ta rv itu se  korra l on patareide vastupidavus väga 
suur ja  seetõ ttu  on RV patareivastuvõ tjaid  m itu korda 
odavam  k asu tad a  kui vanem atüübilisi pa^areiaparaate, 
mis oma ebaökonoomsuse tõ ttu  on paljusid raadiohuvi- 
lisi sundinud raadiokuulam isest loobuma, olgugi et 
raadio on m aal eriti tä h tis  kultuuriline teg u r ja  sageli 
ainsam  vahend välisilm aga ühenduse loomiseks.

RV patare i-aparaatidele  on konstrueeritud  eriliselt 
tvmdelikud ja  võim sad valjuhääldajad  elektrom agneti
liste süsteem idega, e t vas tuvõ tja te  hüvesid ei läheks 
kaotsi ebakohaste valjuhääldajate  kasutam isel.

F. Olbrei. (Järg)

Kõik kvaliteetvastuvõtjad mainitud neljas 
eriklassis on varustatud k õ r g e v ä ä r t u s -  
l i s t e  v õ n k e a h e l a t e g a ,  saksa keeles 
„Hochkreise“, s. o. võimalikult väikeste võnke- 
kadudega ja  selle tõ ttu  kõrget võnkepinget and
vate võnkeahelatega. See ehitusprintsiip on 
õieti vana Low-loss uues  ̂kujus. Suurimaks 
võnkekadude pesaks on poolid, mille traadis 
elektrivool muutub kasutult soojuseks, seda 
suuremal määral,, mida pikem ja  peenem on 
poolimähiseks kasustatud traa t. Teatav laine
pikkus vajab kindla induktiivsusega pooli, mille 
suurust piirtlevad pooli mõõdud ja  keerdude 
arv. Mida vähemad on pooli mõõted, seda vä
hem on magnetvoo puiste, seega ka võnkeahe- 
late mõju üksteise peale (sisereaktsioon!) ja  
kadud ümbritsevais metallmasses fuko voolude 
kaudu — kuid seda enam on vaja poolil keer- 
dusid kindlaksmääratud induktiivsuse saami
seks. Revolutsioonilise uuenduse poolide val
mistamise tehnikasse tõi juba eelmine raadio- 
näitus n. n. Ferrocart südamiku näol. Peale 
pooli keerdude arvu ja  mõõtude mõjutab suurel 
m ääral pooli induktiivsust selle sisemusesse pai
gutatud m aterjal. Raudsüdamik poolis tõstaks 
pooli induktiivsust enam kui 1000 korda ehk, 
mis sama tähendusega — raudsüdamikuga poo
lile on sama induktiivsuse saamiseks vaja peale 
mähkida võrratum alt vähem traati. K ahjuks ei 
kõlba aga harilik raud kõrgesageduspoolide sü
damikuks selles vältimatude fukovoolude läbi 
esüekutsutud kadude tõttu, missugused lämma
taks igasugused võnkumised ahelas, kuhu raud
südamikuga pool sisse lülitud. Ferrocart on

eelmisel näitusel tähelepanu äratanud aine, 
milles valmistatud südamiku abil võis tõsta poo
lide induktüvsust, ilma et oleks olnud karta  
fukovoolude kadusid. See on (ferrum -raud +  
carton) patenteeritud meetodiga valmistatud 
väga peenikese rauapulbri ja  laki segust pressi
tud kartongi taoline mass, mülega nüüd on 
varustatud suur osa „Hochkreiside“ poolisid. 
Sarnasel südamikul on kõrge induktiivsus ja  
ja  samal ajal on selles raudmassi väikestesse 
osadesse jaotamise läbi fukovoolude kadud alla 
surutud miinimumini. Ferrocart südamikuga 
pool omab seega väga vähe traadikeerdusid ja  
on ka kogu poolest väga väike. Uuetüübilistes 
poolides on sel kombel saadud kätte kaks ees
m ärki korraga. Peale ferrocart poolide on 
„Hochkreisides“ kasustamisel ka veel „Siru- 
fe r“ (Siemens-Rundfunk-ferrum) südamikuga 
poolid, s. o. peenest rauapulbrist m ääratu rõhu 
alla kokkupressitud südamikuga poolid. Mõle
mad poohtüübid suudavad anda oodatud tule
musi ja  uuetüübilised poolid on kogu poolest 
vaevalt 1/3 endisist Low-loss poolidest. Peale 
poolide kuulub võnkeahela koosseisu veel kon
densaator, mille kadud koostuvad peamiselt 
kondensaatori isoleeraine kadudest. Kuivõrd 
suur on kadude suuruse vahe üksikuis isoleer- 
aines, võib näha järgmises võrdluses. Teata
vasti mõõdetakse kadude suurust n. n. kadude 
nurga suuruse abil, missugust väljendatakse 
protsentides. Kõige ideaalsem kõigist isoleer- 
aineist — kõrgeväärtuslik vilgukivi (glimmer) 
omab ca 25 m tr. laine juures kadude m äära 
1,6%. Raadiotehnikas väga palju kondensaa-
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to iite  isolatsiooniks kasutatud eboniit aga 100 
ja troliit koguni 800! Parimaid isoleeraineid 
\algukivi kõrval, mille mehaaniline tugevus 
jä tab  palju soovida, on kvarts 14,8% kadude- 
teguriga. Kvartsisolatsiooni loeti kaua pari
maks isoleeraineks pöördkondensaatorite ehita
misel ja  seda kasustati ka seni kallite pöörd
kondensaatorite valmistamisel, vaatam ata 
kvartsi suurele ümbertöötamisraskusele (näit. 
(näit. Manens). Moodne keemia on aga annud 
rea uusi kunstaineid, millede ümbertöötamine 
on sama Uhtis kui eboniidil ja  troliidil, seal juu
res on nende kadude tegur ülimädal, näiteks 
Cahfil 6 ja  Calan’ü vaid 2,2.

Võnkeahel, koostatud ferrocart südamikuga 
poolist ja  ühe ülalmainitud isoleerainega kon
densaatorist, omab suuresti vähenenud kadude 
tõ ttu  niivõrd suure selektiivsuse, et ühe sarnase 
võnkeahelaga varustatud vastuvõtja omab ha
hku 2-he võnkeahelaga vastuvõtja selektiiv
suse. Võnkeahelate arvu vähendamine toob 
aga kaasa loomulikult vastuvõtja hinna alane
mise.

Kuivõrd on laboratooriumi teadusline töö 
suutnud tõsta võnkeahelate väärtust, näitab 
järgmine võrdlus. 1930. a. loeti ideaalseks võn- 
keahelaks sarnast, mis ca. 300 m tr. lainel omas 
kadude teguri 2%. Nõndanimetatud ultra- 
võnkeahelad (1931—32) omasid juba 1,5%, 
missugust suudeti vähendada 1932. aasta lõpuks 
1% peale. Moodsad „Hochkreisid“ omavad kõik 
kaduteguri umbes %% piires. (Võrreldes iso- 
leerainete kohta toodud kadude teguri suurusi 
siinsetega, ei tohi unustada, et kadude teguri 
suurus sõltub kasustatavast lainepikkusest. 
Mida lühemal lainel võngub võnkeahel, seda 
suuremad on kadud ja  suurem ka nende väljen
damiseks kadude tegur.) Ainult nende uute 
võnkeahelate konstrueerimisega avanes reaalne 
võimalus konstrueerida vastuvõtjaid, missugu
sed võivad tegutseda ka lühilaineil alla 100 m tr. 
Tänapäeva moodsaimad vastuvõtjad omavad 
enamasti kõik ka lühilainete vastuvõtte osa — 
seadis, mis polnud mõeldav veel aasta t 5—6 
tagasi. Sel ajal loeti lühüaine vastuvõtjat täiesti 
iseseisvaks aparaadiks, mis ei kannatanud teiste 
vastuvõtjate lähedustki!

Vaatame nüüd lähemalt, missugused on need 
Berüini näitusel esitatud kvaliteet-vastuvõtjate 
4 eriklassi. Loomulikult on kõik vastuvõtjad 
võrkvastuvõtjad ja  kokku ehitatud dünaamilise 
valjuhääldajaga.

I iklaiss, hinnaga 100—150 Rm.
Vastuvõtja on kahelambiline, esimene l^mp 

on väga suure tõusuga audioon, mõnel tehäsel 
ka varivõre-audioon või ka pentood-audioon; 
teiseks lambiks on eranditult 2—3-vatilise 
anoodkaduga (võimega) pentood. Üldse on 
m ärgata tendentsi väga võimsate lõpplampide 
kasustamiseks. On ka täiesti loomulik, et tei
sel teel on raske saada täiuslikku ja möonutus-

vaba ülekannet.. Võrkvastuvõtjas on elektri
voolu kulu kõige tähtsusetum  osa aparaadi ku
lude hulgas ja  seepärast on ka võimsate lam
pide kasustamine täiesti võimalik.

Sarnane 2-lambihne võrkvastuyõtja peab 
suutma vastu võtta kindlasti päeval väheniasti 
3 pikalaine saa tja t ja  2—3 kesklainel töötavat 
suursaatjat, lühilainel umbes sarnapalju. Qö^el 
tõuseb aga vastuvõetavate saatjate arv vähe
masti 30 peale, mida vabrik ka garanteerib. Sel
line tundelisus võrdub ju  peaaegu seniste 4- 
lambiliste ja  keskpäraste neutrodüünide omani.

Selektiivsus peab olema sejline, et gara,ntee- 
ritud 30 saa tja t üksteisest täiesti eraldatavad 
on. Vaid kohaliku saatja  sumbutamiseks kasus- 
tatakse sisseehitatud filtrit. See viimane on 
viimistletud ka selliselt, et ta  ei mõjuta koha
liku saatja lainealale lähedalolevate saatjate 
laineid, nende vastuvõtu tugevust nõrgendades, 
nagu see on tavaline nähe harilike filtrite juu
res. Uute vastuvõtjate filterahel on ka „Hoch- 
kreis“. Kirjeldusest näeme, et 2-larnbiline vas
tuvõtja on muudetud päris eeskujulikuks kau- 
gevastuvõtjaks, tänu uuendusile vastuv;õtja 
üksikosades, mis peaks täielikult rahuldama 
vähemnõudlikku ostjat.

II hinnailkla)  ̂kuni 250 [Rmk.
.Pakub kahte tüiipi vastüvõtjaid: 3-lambi- 

lisi nonriaaltüüpi vastuvõtjaid kahe häälestatud 
„Hochkreis“ võnkeaheläga ja  kolme pentoodiga
— ning 3 -1 a m b i 1 i n e š u p e r  h e t  e r  ö - 
d ü ü n .  Kuna esimene aparaäditüüp en.däst ku
jutab varem tuntud vastuvõtjat täiendatud ja  
modernislefitüd kujul, siis oii 3-lainbiline suf)er- 
het senini tundm ata tüüp. Vareiiiält loeti miiiü- 
maalseks lampide arvuks, millega võis teostada 
superheterodüünlülitust, ^  lampi, ja  polnud sü- 
gugi harulduseks! isegi fiürpopas 8—lÖ-lambi- 
lišed siip^hetid, on M üd jõutud jütia^ niikäli- 
gele, ^t s ^ a  imelüjitu^t ypjb tÖole p^hna v 0 d  
kölme lambi ab;l. Jä ttes kõrvale mõieinä̂ ^̂ ^̂  
tuste tehnilised iseäräldused jä  detailid^ oii üidi-

G. Ney,
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tu l ävakõhega.



selt superhetlülitus selektiivsem normaallüHtus 
suurema tundelisusega. Sellepärast siis vali
takse esimene, kui antenn on hea ja  teine, kui 
peab läbi ajam a viletsa ja  väikese antenniga. 
Lampidest on kasustatud mõlemis lülitusis kaks 
moodsat kõrgesageduspentoodi ja  lõpplambiks 
2—3-watiline madalsageduspentood. Endiste 
kolmelambiliste, s. o. kahe häälestatud võnke- 
ahelaga varustatud vastuvõtjatega võrreldes 
olla uuetüübiline vastuvõtja võrratum alt parem 
juba kÕrgeväärtusliste võnkeahelate tõttu, sel
lele lisaks tuleb veel uute lampide läbi tõstetud 
võimendus tegur ja  selektüvsus, viimistletud si- 
destusseade võimaldab iga lainepikkuse juures 
saavutada optimaalset sidestust — sel kombel 
on loodud vastuvõtja, missugusel garanteerib 
tehas päeval — kõikide pikalaine jaam ade vas
tuvõtte, kesklaineil 5—6 ja  lühilaineil 3—4 saa t
ja t. öösel aga „istuvad“ vastuvõtjas 100 saat
ja t! N eist olla 60 jaam a kinnipüüdmine täiesti 
mängu asi. Näituse nimekirjas nimetatakse sel
list 3-lambilist vastuvõtjat „õhtuseks Euroopa 
vastuvõtjaks“. Puudub moodsast hsandusist 
vaid fading-kompensatsioon, mida nii väikese 
lampide arvu juures on teostada võimatu. Tea
tavasti seisab fading kompensatsiooni põhimõte 
'selles, e t vastuvõtja ehitatakse niivõrd suure 
tundelisusega, millest piisab hääleküllaseks vas
tuvõtuks ka sel hetkel, mil saatelaine tugevus 
vastuvõtja läheduses on langenud fadingi mõjul 
minimumini. Kui lainetugevus jälle tõuseb nor
maalseks, siis sum butatakse vastuvõtjat, õige
mini vähendatakse selle tundelisust seni, kuni 
hääl valjuhääldajas kostab jälle endiselt. E ri
listes nn. exponentsiaal karakteristikaga ehk 
muutliku läbistusega lampides teostub see lam
pide eelpingete muutuse kaudu. Tundelisuse 
muutmiseks vajalik eelpinge võetakse lõpplambi 
anoodahelasse lülitatud takistuse pealt, mille 
otstel on pinge võrdeline anoodvoolu muutusile. 
Sel kombel sünnib fadingu kompenseerimine 
autom aatselt ning vähemalt teoreetiliselt pea
vad sarnaselt kompenseeritud vastuvõtjas kost
ma kõik saatjad  sama hääletugevusega, olgu 
saatja  kaugel või ligidal, kas ilmub fadingi näh
teid või mitte.

Fading kompensatsioon nõuab seega m äära
tu t tundelisuse tagavara vastuvõtjas. Võrdlu
seks võiks tuua suure ja  võimsa auto mootorit, 
milles võib gaasiklapi avamise ja  sulgemise abil 
arendada võimsust väga laialisis piires ja  auto 
võib selletõttu liikuda alati ühtlase kiirusega, 
olgu tee täiesti lausik või suurte tõusudega. 
Sarnane auto (Maybach-Rolles-Royce jne.) oma 
saja hobuse võimega on loomulikult väga kal
lis ja  mootori võime on väga harva täiesti ära 
kasutatud. Sellepärast lepitakse harilikult väik
semate kiirustega suurtel tõusudel ja  aetakse 
läbi nõrgemate mootoritega.

3-lambiline vastuvõtja on iseloomult sarnane 
viimasele sõiduküe ja  tema lampide võime on 
alati vümase pürini ära  kasutatud. Fading kom

pensatsiooniks peab aga, hagu katsed on näi
danud, vastuvõtja võime (tundelisus) olema 
muutlik vähemasti 1 ; 300 ja  enam, kui fading 
kompensatsioon tahab olia oma nime vääriline. 
See tundelisuse muutuse m äär vastuvõtjas on 
kergesti saavutatav exponentsiaal lampidega, 
milles on kaks kõrgesageduse, või vahesagedus- 
astet. Harilikel vastuvõtjail on see võime taga
vara kõrgesagedusastmes ja  superitel vahesage- 
duastmes. Uutel 3-lambilisil vastuvõtjal 1 ühe 
k. s. astmega ei jä tku  loomulikult võime tagava
ras t fading kompensatsiooniks vajalikul m ää
ral, kuid neis on tarvitusele võetud isesugune 
lülitus, mis teatava piirini suudab asetada fa- 
ding-kompensatsiooni: see peitub demodulaato- 
ris. Harilik audioonlülitus töötab nn. ruutkarak- 
teristikuga, nimelt on audiooni võimendus võr
deline võrele juhitud pinge ruuduga. Antenni 
sattuva lainetugevuse nõrgenemine ühe veeran
di peale endisest energiast kutsub audiooni hää
le nõrgenemise ühe kuueteistkümnendiku peale, 
missugune hääletugevuse langus on kõrvale 
väga tugevasti märgatav. Uutes vastuvõtjais 
on aga kasustamisel nn; lineaarne demodulat- 
sioon — seega on hääletugevus lihtsas sõltuvu
ses audiooni võrele sattunud pingega ja  fadingi 
läbi esile kutsutud hääletugevuse kõikumised 
on juba päris väljakannatatavad.

i n  hinnaMajsis 200—300 Bmk.

kannab üldnimetust „Päevane Euroopa vastu
võtja“, omab 4 lampi ja  on valmistatud kas 
kolme võnkeringiga (kahe kõrgesagedusastme- 
ga) otsevastuvõtjana, või 4-lambilise superhete- 
rodüünvastuvõtjana. Selles vastuvõtjas on juba 
reeglipärane fading-kompensatsioon sisse ehita
tud ja  tehased garanteerivad selle vastuvõtja 
suure selektiivsuse juures järgm ist vastuvõtte 
võimet päeval: vähemasti 10 jaam a pikil laineü, 
20 keskmisil laineü ja  8 lühilaineil. öösel on 
vastuvõetavate jaamade arv igal tingimusel üle 
100 ja  selektiivsus igal lainealal laitusetu. Lam
pideks on uued kõrgesagedus-eksponentsiaal 
pentoodid ja  selle tõ ttu  on võimalik päeval ka
sutada nende tä it võimet kaugejaamade vastu
võtuks, öösel on aga võime tagavara vajalik 
fading-kompensatsiooniks. Selektiivsus ületab 
uute täienduste tõ ttu  läinudaastaste kalleimate 
superite oma — vähemasti tõendab seda saksa 
populaarseim raadiotehnik O. Kappelmayer, ja  
vastuvõtja hind 300 Rmk. on terve veerandi- 
võrra odavam läinudaasta samaväärtuslisist 
400 Rmk. maksvaist aparaatest. Jääb ainult 
oodata millal need imeaparaadid otsaga Tallin
na jõuavad — vaid siis on võimahk ise otsus
tada, kas need küdetud omadused on nendita- 
vad ka väljaspool Saksamaa piire!

r v  hinnaklaii^ — aparaadid üle 300 Bmk.

— on juba luksusklass ja  kannavad uhket nime: 
„Hexpodidega m aailm avastuvõtjad“. Need on
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enamikus 5-lambiIised hexoodidega ja  binoodi- 
dega varustatud šuperheterodüün-vastuvõtjad
— tehnika viimane ja  (tänavuaastal!) lõpulik 
sona. Neis olevat realiseeritud 12 uusimat täien
dust ja  nimelt järgm ised: 1) Erakorraline tun
delisus, tehnilise väljenduse järele — väljatuge- 
vus võib olla vaid 10 mikrovolti meetri peale. 
Sellise väljatugevuse juures võis kuulda 10 aas
ta t tagasi peatelefoniga 3-lambilise vastuvõtja 
abil! 2) Erakorraliselt suur selektiivsus. 3) Ab
soluutne fading-kompensatsioon binoodi abil. 
1 :10.000 hariliku 1 : 300 vastu. 4) Ruck-Zuck 
automaatik — tõlgitamatu väljendus, mille abil 
tähendatakse vastuvõtja hääletugevuse püsi
vust ühtlasena ka siis, kui vastuvõtja sisendus- 
pinge kõigub 1 kuni 1 miljonini. 5) Vaikne hää
lestamine, mis seisab ühes lülituse iseavaldu- 
ses, kui madalsagedus-osa elektriliselt suletakse 
senikaua, kuni aparaat pole häälestatud mõne 
laine peale. Kahe saatejaam a laine vahel ei kos
ta  selletõttu mingisugust kohinat ega vingu
mist valjuhääldajas. See süsteem leidis pikemat 
käsitlust Raadios nr. 115 E. Davidovi poolt 
Ameerikas tuntud nime all „Silent tuning sys- 
teem“. 6) Hiigelskaala vastuvõtja häälestam i
seks. 7) Hääletugevuse reguleerimine, s. o. selle 
hääletugevuse valimisvõimalus, millel peab 
hääletugevust alal hoidma automaatseadeldis. 
8) Eriline lülija tundelisuse tasapinna määra- 
määramiseks linnad ja maal töötamiseks. Esi-

meöes asendiè ei hakka vastuvõtja üldse tÖÖtä'--: 
ma ëeni, kui vastuvõtjasse ei sattu  teatud mim4 < 
maalne pinge. See on väga täh tis omadus lin- ) 
nas, kus väga palju parasiitraginaid, missugu
sed sel puhul üldse ei suuda ergu tada-vastu -/ 
võtjat. 9) Laine piirkonna valgusega ära näita-- 
misé seadeldis. 10) HääleVärvi muuteseadeldis. 
11) Kandelaine näiteseadeldis ja  12) E rakorra
liselt suurevõimeline ja  kõrgeväärtusline dünaa
miline valjuhääldaja, mille tundelisusest jätkub 
kõige õrnema pianissimo esile toomiseks jä  mi- , 
da ei suuda panna plärisema ka kõige m etsi- ' 
kum ülekoormamine. ’ .

Niisugune oleks kokkuvõetult kvaliteetapa- 
raatide register. Nagu eelpool seletatud, õn apa
raatide kvaliteedi tõstmine teostunud visa labo-^ 
ratoorse töö kaudu ja  amatööril on väga ’vähe 
väljavaateid selle töö resultaate rakendada en
da huvide kasuks tööle. Temal puuduvad eri- 
materjalid ning peaasi — mõõte-laboratoorium, 
üma milleta kõik isevalmistatud ,,Hochkreišid‘* 
on fantoomid. Vaevalt suudavad ka uued ime- - 
lambid, missuguseid on ilmunud turule umbes ' 
10 tüüpi, parandada am atööri väljavaateid ja  • 
läheb veel aega, kuni am atöör järele jõuab töös
tusele. Veel aasta t 6—7 tagasi oli lugu just 
ümberpöördult.

Vaatame nüüd veidi kuulsat „Rahva vastu
võtjat RE301. (Järgneb.)

2fco<ze£r algaib
Eesti ringhäälingu talvine saatehooaeg al

gab. Selle sissejuhatuseks on a v a l i k  r a a 
d i  o - õ h t  u „Estonia“ sinises saalis laupäeval 
16. septembril, mille järele ringhäälingu saate- 
tegevus jällegi koondatakse tervenisti õhtutun
didele.

Algava hooaja saatekava peajoontel oleme 
peatunud lähemalt juba eelmises numbris. Saa
tekavade tä itjatel peatume lühidalt nüüd, sest 
nendest oleneb saatekava väärtus esmajoones. 
Ka kõige paremad saatekavalised kavatsused 
võivad jooksta liivale, kui nende tä itjateks ei 
suudeta koondada küllalt väärtuslikke jõude.

Eesti ringhäälingu saatekava on vahete
vahel osaks saanud võrdlemisi karmi arvustust 
sellepoolest, et teda ei saavat võrreldagi tun tu
mate välismaisete ringhäälingute saatekava
dega. Selles väites p e a b k i  kahtlem ata sisal
duma õige rohkesti tõtt, sest et meie kodumaa 
v õ i m a l u s e d  ei ole võrreldavad välismaise- 
tega. Kuid kui seada küsimus nõnda, kas on 
meie ringhääling püüdnud pakkuda p a r  i m a t, 
mis meie oludes saadaval, siis peab erapooletu 
vaatleja sellele ikkagi vastama jaatavalt. _

Ringhäälingu m u u s i k a l i s e  saatekava 
täitmisele on püütud koondada teatavasti k õ i k  
saadaolevad p a r i m a d  jõud sellel alal. Meie

muusikakunsti väärtuslikum on jU koondatud 
Talünna k o n s e r v a t o o r i u m i  ja  „ E  s 1 0- 
n i a “ teaatri ning sünfoonia orkestri ümber. 
Nende mõlemate saavutused on rahvale katte
saadavaks püütud teha ka ringhäälingu abil. 
Konservatooriumist kantakse iile köik suure
mad õpUasõhtud. Edasi saame sealt süstemaa
tilise kava järgi korraldatud muusikaajaloolisi 
ja  muusikateaduslisi õhtuid, milliste väärtuslik
ke ettekandeid saadavad'konservatooriumi-õp- 
pejõudude seletused. Parem at teed tõsise muu- 
siKalise hariduse juhtimiseks rahvahulkadesse 
Eestis ei ole olemas ja  ei saa seda kuskilt otsida 
ka meie ringhääling. „Estonia“ oma ooperi- 
teaatriga esitab kõik parima meie ooperimuu
sika alal. Ja  kui ringhääling on kindlustanud 
selle, et iga o o p e r ,  mis võetud „Estonia“ re
pertuaari, vähemalt üks kord tuleb ettekandmi
sele ka ringhäälingus, süs sellest kõnesoleval 
alal midagi veel parem at pakkuda õn ringhää
lingul juba võimata. Vähemalt Eesti o m a oop^^ 
rielu parem at enam ei paku. Küll aga välismaa. 
Ja  siingi on ringhääling püüdnud oma kuula-> 
jaskonna soove rahuldada sellega, e t on pakku
nud õc^eri-ettekandeid maailma kõige kuulsa
mate ooperiteatrite ettekandes — heliplaati
d e lt ■ ..
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O r k e s t r i m u u s i k a  alal esitab meil 
p a r i m a t ,  mis üldse saadaval, „Estonia“ süm- 
foonia-orkester. Selle kontserdid, nagu teada, 
on jällegi k õ i k  kättesaadavaks tehtud ring
häälingu kuulajaskonnale. E t ringhääling 
o m a  1 ei jaksa ametis pidada alalist sümfoonia
orkestrit, peaks olema arusaaaav, kui silmas 
pidada, et seesugust ei ole paljudel kümnekord
selt suurema kuulajatearvuga välismaistelgi 
ringhäälinguil, kes Eesti ringhäälinguga võrrel
des ujuvad kullas (Rootsi, Taani, Soome). Eesti 
ringhääling oma ainelistes võimalustes ülal pi
dades 16-mehelist orkestrit, mida sagedasti 
täiendatakse lisajõududega, on neist rikkaist 
ringhäälinguist ennast mitme- ja  mitmekordselt 
üle pingutanud. Kuid et siiski ka omaltpoolt 
võimalust mööda veel täiendada seda parimat, 
mis pakub „Estonia“ sümfoonia-orkester, on 
m uretsetud suurem kogu maailma kõige suure
mate ja  kuulsamate orkestrite ettekandeid heli
plaatidel, milliseid pakutakse tõsise muusika 
saatekava mitmekesistusena. Mis puutub aga 
puhkpillidemuusikasse, süs siingi pakub ring
hääling parim at, mis meü saadaval: järjekind
laid ettekandeid kaitseministeeriumi puhkpilli- 
de-orkestrilt Tallinnas ja  teise diviisi puhkpilli- 
de-orkestrilt Tartus. Neist p a r e m a i d  puhk- 
pilüde-muusika-ettekandeid Eestis saadaval ei 
ole.

S o l i s t i d e  ettekannete kohta võib öelda 
sedasama. Meie parimad vokaalsolistid on koon
dunud teatavasti „Estonia“ ooperi ümber ja  sa
mad solistid on alalisteks esinejateks ka ring
häälingu saatekavas. Samuti on ringhääüngus 
esinenud meie parimad ooperist väljaspool seis
vad vokaalsolistid (Clanman-Nõmtak, Taras, 
Jõks jt.) ,n ii et oma rahvusest solistide tagavara 
siin viimseni on püütud ära  kasutada. Ka inst-

Olga Torokofl- 
Tiedebergy

„Estonia“ ooperilauljanna, 
esineb avalikul raadio- 
õhtul 16. sept. soololau

ludega

rumentaaisolistide peres leidub väheseid pari
maid, kes ringhäälingus esinemata ning kelle 
ettekanded ringhäälingu kuulajaskonnale kuul
mata.

Tantsumuusikat on ringhääling kasutanud 
meie kõige parem atelt tantsuorkestritelt Tallin

nas ja  Tartus. Kui nende ettekanded ühele osale 
ja  võib olla kaunis suurelegi osale raadiokuula- 
jaskonnast ei meeldi, süs vististi ainult sellepä
rast, et neile tantsuorkestrite poolt pakutav 
moodne tantsum uusika üldse on vastuvõtmatu. 
Ja  sellepärast pakutaksegi järjekindlalt tea ta
vatel tunniaegadel ka eraldi vana tantsumuusi-

G eorge Coston,
„mees tuhande häälega“, esineb avalikul raadiorõhtal 

16. sept. üllatusettekannetega.

kat kõige rahvalikumas ettekandes ning heli
plaatidelt, millist saatekava-osa ankeedi and
mete järg i otsustades kuulatakse väga laialiste 
kuulajatehulkade poolt.

Laulukooride ettekannetest on ringhääling 
oma saatekavasse samuti hankinud parima, mis 
Eestis sellel alal saadaval, nagu „Estonia“ Muu
sika Osakonna segakoori, Tallinna Meestelaulu 
Seltsi meeskoori ja  teiste tuntuim ate Tallinna 
laulukooride kontserdid.

Õiglane arvustus peab seega järele andma, 
et Eesti ringhäälingu muusikalise saatekava 
osas ei puudu püüe raadiokuulajaskonnale kä t
tesaadavaks teha kõike, mis meil sel alal kõige 
väärtuslikum at saadaval, ning selle saatekava- 
osa tä itja te  koosseis on niisugune, millist pare
m at Eestis üldse võimata on kodumaistest jõu
dudest kokku saada.

Mis puutub ringhäälingu saatekava s õ n a 
l i s e s s e  o s a s s e ,  siis võib sel äial soove olla 
muidugi nii rohkesti kui kuulajaidki. Üks soovib 
loenguid ühest, teine teisest ainevaldkonnast. 
Ühtlaseid soove sel alal tabada on raske, vaid 
käia tuleb n. ö. kõige s a g e d a m a t e  soovide 
joones, nagu need avalduvad ringhäälingule 
kuulajaskonnalt rohkearvuliselt tulevates k irja
des, ankeetlehtede andmetes jne. Kas saatekava 
komitee valik siin igakord kõige õnnelikum on, 
selle üle võib ju  vaielda. Kuid mis puutub 1 e k - 
1 0 r  e i s s e, valitud teemidel kõnelejaisse, siis 
siin saab ringhäälingule vaevalt midagi väga 
tõsiselt ette  heita. Vaadeldes ringhääüngus kõ
nelejate nimestikku, selgub, et sõnalise osa tä it
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jateks on rõhuvas enamuses tüsedaimad asja
tundjad oma aladel: ülikooli ja  teiste kõrgemate 
õppeasutuste õppejõud, põllutöõkoja ja  vaütsu- 
seasutuste poolt soovitatud asjatundjad, tervis
hoiumuuseumi poolt soovitatud ja teised väga 
üldtuntud arstid, haridustegelased, kirjanikud 
Kirjanikkude Liidu soovitusel, ajalehtede pea
toim etajad ja  toimetajad, Vabariigi Valitsuse 
lükmed jne. Erapooletult vaadeldes peab järele 
andma, et raske oleks ringhäälingu jaoks kok
ku saada kohasemat lektorite komplekti, sest 
välismaalt lektoreid kutsuda on ju  võimata — 
juba keelelistel põhjustel, kõnelemata ainelis
test.

Ja  mis puutub muusse sõnalisse osasse, pea
le loengute, siis on sellegi koostamisel m ärgata 
püüdu parim-a saadaoleva järele: autorite tun
nid nimekaiit kirjanikelt, lugemistunnid kõige 
tuntuim atelt ilulugejatelt, need kõik on saate
kava täitjad, kelle asemele raske saada pare
mat.

Ning kui siis lõpuks veel võtta need rohke
arvulised sega-eeskavalised, isamaalised ja 
muud a k t u s e d  ning pidulikud sündmused, 
millised ringhäälingu kaudu saadetakse kogu 
rahva kuulamiseks ja  kaasaelamiseks ning kus 
samuti esinevad parimad saadavalolevad ees
kava täitjad, siis leiame, et etteheited kodumai
se ringhäälingu saatekava-valiku pärast suurelt 
osalt kokku varisevad.

Ja  kuigi mõnes suhtes püsti jääb väide, et 
välismaalt kuuleme p a r e m a t ,  sns on see õige 
selles mõttes, et seda parem at võimaldavad vä
lismaised üldolud. Kuid seal ei ole juba midagi 
parata. Nõndasamuti, nagu me ei likvideeri 
Eesti r i i k i  sellepärast, et ta  paljude välisrii
kide kõrval näib pisikesena ja  võimetuna, nõn
dasama ei loobu meie Eesti ringhäälingust sel
lepärast, et ta  mõnes suhtes pakub vähem kui 
välismaised. Ei loobu juba sellepärast mitte, et 
see vähem on siiski m e i e  e n e s t e  o ma ,  ning
— p a r i m ,  mis meü saadaval. T.

toimub, nagu juba teatatud, t ä n a s e  avaliku 
raadio-õhtuga „Estonia“ sinisest saalist, milline 
algab kell 19.30 ja on arvult juba 34. ringhää
lingu avalik raadio-õhtu.

Avamispäeva kohaselt on selle õhtu saate
kava koostatud võimalikult väärtuslikuna ja 
mitmekesisena, sisaldades ettekandeid üldtun
tud teaatrijõududelt.

Ringhäälingu orkester avab õhtu avamän
guga Rossini ooperist „Wilhelm Teil“. Selle jä 
rele esineb Ringhäälingu saatekava komitee esi
mees, haridusministeeriumi teaduse ja  kunstide 
osakonna direktor G. N e y lühikese kõnega, 
milles heidab pilku ringhäälingu eelseisva hoo
aja saatekavale.

Kõnele järgnevas muusikalises osas esitab 
tsellokunstnik August K a r j u s  Glucki „Me
loodia“ ja  Poppeni „Ungari rapsoodia“ ning 
„Estonia“ ooperi tenor Arnold V i s m a n lau
lab Meyer-Helmundi „Lillelaulu“ ja Aaviku 
laulu ,,Nü mina neiuke Sinule laulan“.

Edasi järgneb humoreske „Estonia“ näitle
ja lt ja  näitejuhüt Albert Ü k s i p i 11, mUle jä 
rele ringhäälingu orkester lõpetab õhtu esimese 
poole kahe orkestripalaga.

P ärast vaheaega laulab „Estonia“ ooperi-

lauljanna Olga Torokoff-Tiedeberg J. Aaviku 
laulu „Kojuigatsus“ ja  M usette’i valsslaulu Puc- 
cini ooperist „La Boheme“, mille järele aval. 
raadioõhtute publikumi alaline lemmik Hugo 
L a u r  esitab humoreske. Järgneb d u e t t  
Olga Torokoff-T i e d e b e r g i l t  ja  Arnold 
V i s m a n i i  t  Gounod ooperist „Faust“.

Järgmisena tuleb õhtu tujuküllane üllatus- 
ettekanne „mehelt tuhande häälega“ George 
C o s t o n i l t  ja  selle järele püüavad mitmeke
sise väärtusliku õhtu tu ju  tipule tõsta raadio
õhtute vanad tu ttavad Hugo L a u r" ja  Albert 
Ü k s i p, kellega ühineb seks puhuks veel keegi 
kolmas, kes oma nime esialgu soovib saladuses 
hoida, et kolmekesi ette kanda katkendit Joh. 
Lappi ju tustusest „Noorus“.

Õhtu lõpeb Fuciki „Ungari m arssiga“ ring
häälingu orkestrilt.

Õhtu pääsetähtede arv on piiratud, kuid 
praegusel silmapilgul olevat neid veel saada: 
eelmüügil „Esto-Muusikas“, „Rahvaülikoolis“ 
(Jaani tän .), Lembergi kaubamajas Viru tän.j 
Kapsi ja  Ko juures H arju tän. ja  Ringhäälingu 
kontoris „Estonia“ III korral. Kui jätkub, 
müüakse pääsmeid veel ka avaliku raadio-õhtü 
algul, ukse juurest kassast.

M ikrolained tungivad m ägedest läbi 
Alla ühe m eetri pikkused lained seniste uurim iste 

põhjal võivad levida ainult otsejooneliselt, nagu val- 
gusekiiredki. Juba  mõne a ja  eest avaldas M arconi aga 
arvam ist, e t lähem  aeg nende lainete uurim ise alal tõo
tab  uudist. Nüüd ongi Marconi uurim used sentim eetri- 
lainetega annud üllatavaid  tulemusi. Tal on nim elt 
korda läinud saavutada nende lainetega 258-kilomeetri- 
lis t levim iskaugust, kusjuures lained läbi on tunginud 
17-kilom eetrilisest mägestiKust.

A kkum ulaatorile iu ta ja  juubel
P ran tsusm aal on kujundatud rahvusvaheline ko

misjon, kelle ülesandeks on ettevalm istuste tegem ine 
elektri-akkum ulaatori le iutaja, pran tsuse õpetlase Gas
ton P lan té  100-a. sünnipäeva pühitsem iseks 1934. aas
tal. A kkum ulaatorile võlgneb* rohkesti tänu  k a  ring
häälingu arenemine, nii saate- kui kuülam isosas, ja  
m aailm a ringhäälinguil on sellepärast põhjust tihedalt 
kaasa  a id a ta  kõnesolevaks suurejooneliseks juubeliks.
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Läinud hooajal pakkus ringhääling pikema 
seeria loenguid E e s t i  a j a l o o s t  — algades 
kõige vanema ja  lõpetades kõige uuema ajaga; 
lektoriteks selles seerias olid T artu  ülikooli õp
pejõud ja  peatoimetaja Ed. Laaman. Ka täna
vusel hooajal on kavatsus ajalooteaduslikke 
loenguid ja tk a ta  üksikute huvitavamate episoo
dide üle Eesti ajaloos. Samuti jatkuvad igal pü
hapäeval Põllutöökoja eriteadlaste poolt paku
tavad loengud p õ l l u m a j a n d u s l i k k u d e  
küsimuste üle ning loengud t e r v i s h o i u  
alalt, millistel on alati oma kindel, laialine kuu
lajaskond.

Peale selle on aga tulemas veel rida erisisu- 
lisi loengute-seeriaid, millised algavad juba tal- 
ve-hooaja esimesel nädalal, 18. septembrist 

^algades.
N eist oleks nim etada;
I. Peatoim etaja E d . L a a m a n i  loengute 

seeria ühise pealkirja all „ M e i e  a j a  d i k 
t a a t o r i  d“, mis sisaldab järgmised kuus poo- 
letunnilist loengut: 1) Stalin, 2) Mussolini, 3) 
M ustafa Kemal ja  Pilsudski, 4) Hitler, 5) Meie 
a ja  sõjalised diktatuurid ja  6) D iktatuuri mõte.

Need loengud on saatekavas igal n e l j a 
p ä e v a l ,  algades 21. septembriga.

n. A rthur S i k k e n b e r g i  loengute see
ria „ E k s k u r s i o o n  t e a a t r i  m i n e v i k -  
k u‘S sisaldades viis pooletunnilist loengut 
teaatri ajaloost järgm ise kava järg i: 1) Antiik 
teaater: a) iseseisva Kreeka teaater; b) helle
nistliku monarkia teaater; c) Rooma vabariik
lik teaater; d) Rooma impeeriumi teaater. — 
Z) Keskaja teater. — 3) Itaalia teaater.; a) uue 
aja lava ja  teaatrikunsti tekkimine; b) Com- 
media dell’arte . — 4) Shakespeare’i aegne ing
lise teaater. — 5) Lope de Vega ja  Calderoni 
aegne hispaania teaater.

„SÜÜTU“ LOATAKUTJLAJA
Paljud raadioharrastajad, kes tahavad sis- 

seseada omale vastuvõtuaparaati, toovad selle 
enne ostu kas kauplusest või sõbra käest ajuti 
„proovimiseks“ koju. On arvamine, et proovi
mise ajal pole vaja m aksta mingisugust raadio- 
kasutusm aksu ja  e t tarvitseb seda teha alles 
süs, kui vastav vastu vastuvõtja on juba oman
datud.

See on aga ekslik, sest raadiom äärustik ja  
seadus näeb ette, et iga ülesseatud vastuvõtja 
jaoks peab olema kohe ka vastav kasutamis- 
luba, kuna proovimisaega üldse pole ette näh
tud.

Palju on olnud juhuseid, kus proovimise ajal 
satub kohale raadiokontrollöör ja  võtab proo
vija kui loata kuulaja kohtuhkule vastutusele.

Silmas pidades praeguseid raskeid loatakuu- 
lajate karistusi, tuleb igal raadioharrastajal sü- 
inas pidada, e t ta  niipea,^ kui koju toob mingi^

Need loengud tulevad saatekavasse igal tei
sipäeval, algades 18. septembriga. Selle järele 
kui nendest on arendatud ülevaatlik pilk teaatri 
ajalukku, on kavatsus anda mõned õpiringid 
m o o d s a s t  n ä i t e l a v a t  ö ö s t ,  milliste 
õpiringide juhatajaks tuleb loodetavasti „Esto
nia“ teaatri näitejuht ja  näitleja Alb. Ü k s i p.

III. Kirjandusehuvilistele tõotab rohkesti 
huvi pakkuda end. teaatridram aturgi loengute- 
seeria V. G. Calderoni „ P e r u u  n o v e l l i d e “ 
üle, mille üksikasjahk kava on järgmine: 1) 
Kus boamadu lapsehoidjaks. 2) Elamusi mürk- 
metsas. 3) Blond muumia. 4) Punakuu ja  valge 
laama.

Need Peruu novellid on kõik äärm iselt oma
pärased, juba sündmustikult väga huvitavad, 
täis meeleolu ja  erootika võlu. Kuna Peruu mõ
nel juhuslikul kõrvalisel põhjusel viimasel ajal 
pealegi üldiselt on populaarseks saanud, tõota
vad need loengud, mis lasevad pilku heita pe- 
ruulaste hingeellu, huvi pakkuda ka raadiokuu- 
lajaskonna laiematele hulkadele. — Kõnesole
vad loengud tulevad saatekavasse kolmapäeviti, 
äalgades 19. septembriga.

IV. Lõpuks oleks märkida raadiokuulaja
tele juba varemalt, veel viimasest hooajast hästi 
tuntud lektori Hugo R e i m a n i lühem loengu
te seeria pealkirja a ll:' „ E e s t l a s t e  e 1 u - 
v õ i m  e“. See sisaldab järgmised kolm loen
gut: 1) Eesti rahva kasvamine (saadavalole
vate ajalooliste andmete põhjal, kõige vanemast 
a jast peale). 2) Eesti rahva sigivus ja  3) Eesti 
rahva surevus.

Peale siintähendatute on kavatsusel veel mõ
ningad teisedki loengute seeriad, muude hulgas 
loodusteaduslikkude ja  muude ainete üle, mil
listest teatam e lähemalt edaspidi.

suguse vastuvõtja — veel samal päeval võtaks 
kohalikust postiasutisest ka kohe vastava kasu- 
tamisloa.

Olgu ühtlasi tähendatud, et „seaduse silm“ 
loata kuulajate jälgimiseks on vahepeal mitme
kordselt valvsamaks muutunud veel selle tõttu, 
et nüüd peale raadiokontrollöride k a  p o l i t 
s e i  j ä l g i b  l o a t a  r a a d i o k u u l a j a i d .

X.

India m uusika P ra h a  ringhäälingus. Juuli lõpus 
pidas P ra h a  ringhäälingus prof. B. R. D evdhar e tte
kande india m uusikast. D evdhar haarab  tagasi vanule, 
igivanule hindum uusika sakraalvorm idele. Ta on tem a 
poolt Bom bays ra ja tu d  m uusika koolis seadnud kokku 
india orkestri, kes seda kunsti h a rra s tab  ja  edasi aren
dab. V anad laulud kui k a  D. enda kompositsioonid on 
monoodsed, t a  väga tugev rü tm ide ja  instrum entaal- 
värvide varieerim isjõud, mille hulgas eriti puutus silm a 
rida klaaskellukesi, tundub k a  Euroopalikule kõrvale 
huvitav. P aljud  neist eksootilistest loom inguist on edasi 
an tu d  gram m ofoniplaatidel.
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i k m a l S c v i  p v a M i h a s i
Jootm iselt

Jootm iseks ta rv ita tak se  kas kolbet või v as tav a t 
joo tm istrafo t (vt. Raadio nr. 52). V iimasega on palju  
parem  töötada, kuna harvem  juhtub ebaõnnestunud 
jootm isi ja  ka  üksikud jootm iskohad tulevad korra liku
m alt välja. Kui sellele lisada veel saavu ta tud  elektri 
või kütteaine kokkuhoidu ja  käepärasust tarvitam isel, 
peaks raad ioharrasta ja l vastava jootm istrafo soetam ine 
tä ies ti põhjendatud olema. Nendel aga, kel on juba 
võrkvastuvõtja ehk võrkanood, on hädakorra l võima
lik teostada jootm ist ka  ilm a spetsiaalse tra fo ta . Nende 
abil küll suurem aid jootm isi e tte  võ tta  ei saa, kuid vas
tuvõ tja  ühendustraatide jootm isi — küll. Selleks va
jam e k ah t umbes kolmekümne sentim eetri p ikkust 
suure põiklõikega pehm et traad itükk i ja  ü h t sü tt  vana 
taskulam bi patarei positiivsest poolusest. Söe o tsa tee
me noa või viili abil te ravaks ning teem e talle vask
plekist vastava hoidja.

Võrkanoodi või vastuvõ tja  võrgutrafo lt otsim e üles 
mähise, mille ülesandeks on vastuvõttelam pide kü tte- 
niite kü tta . Tavaliselt suudab see küll ainu lt 4 volti ja  
4—6 ap rit anda, tavalise 15—20 am pri asemel, sageli 
jä tkub  jootm iseks sellestki. T ransform aatori kü ttem ä- 
hise ühendam e joodetava traad i külge, kuna teine ota 
söega ühendatakse. Nüüd m ääritakse  joodetav koht 
jootm israsvaga, su ru takse sinna vastu  jootm istina pulk 
ning puudutatakse jootm iskohta söe te rava  otsaga. 
Tekkiva soojuse mõjul tina  sulab ning mõne sekundi 
p ä ra s t ongi ühenduskoht valmis.

Jootm ise a ja l on ting im ata  vaja  k õ i k  lambid vas
tu v õ tjas t või võrkanoodist välja  tõm m ata, kuna vas
tasel korral neid ja  aparaad i plokke ähvardab hädaoht 
riku tud  saada. T ransform aatorit ei ole soovitav lasta  
kuum eneda üle 40 kraadi, kuna siis m ähiste sisemine 
tem peratuur (üle 60o) trafo le hädaohtlikuks võib saada.

Jootm isel ta rv ita ta v  tina  o l g u  v õ i m a l i k u l t  
p e e n i k e s e  pulgana — see kiirendab jootm ist ja  sel
lega koormab vähem  transform aatorit.

Morse õppijaile
Morse tähestikku  õppivatel või õppida soovijatel 

am atööridel on vajalisem aid õppeabinõusid summer, 
milline m orsem ärke kuuladavale toob. Tavaliselt kasu

ta tak se  selleks k a  elektrom agnet sum m erit või v as ta 
v a t lam plülitust. K una ag a  hästi töö tavat m ehaani
lis t sum m erit on kaunis raske konstrueerida ja  lamp- 
lülituse teostam ine m öningategi üksikosade juurenau- 
retsem ist nõuab, siis toon siinkohal üne h ästi töötava 
summ eri kirjelduse, m illist võib endale kombineerida 
iga am atöör, kel on m adalsagedusvöim endajaga ja  
transform aatorsidestusega vastuvõtja. Tarvis läheb 
veel ainu lt üks plokk-kondensaator, m õnetuhande sen- 
tim eetrilise m ahtuvusega ja  morsevõti. Lülitus teo sta 
takse selliselt, et lõpplambi anood ühendatakse ploki 
ühe kon tak tiga ja  morsevõtme üks k o n ta k t eelviimase 
lambi anoodiga; vabaksjäänud ploki ja  võtme kontak
tid  ühendatakse omavahel. V õtit aHavajutadeä, kostab 
valjuhääldajast kaunis tugev heli, mille kõrgus oleneb 
kasu ta tava  plokk-kondensaatori m ahtuvusest; m ida 
suurem  see on, seda m adalam  on valjuhää lda jast kos
tev heli. Kui ag a  valjuhääldajast m ingit heli ei tule, 
siis on selles süüdi kas valesti ühendatud m. s. tra fo  või 
ebasoDiV lõpplamp. Kui viimane asendada audioonlam- 
biga, hakkab  sum m er korra liku lt töötam a, kui trafo  
õieti ühendatud. Kõik lambid, peale viimase, tulevad 
pesadest välja  tõm m ata, kuid patareiühendused alles 
jä t ta  (vastasel korra l sum m er ei töö ta).

Anoodaikku purkideist
T eatavasti ei ole meil, Eestis, akkude iseehitami- 

seks sobivaid anoodakkude purke saadaval. A kku pur- ■ 
kideks kasu tavad  am atöörid kas rohukauplusest oste
tud  katseklaase või rohuklaase, m illiste kaelad m aha 
on lõigatud. Pahedena nende purkide tarv itam isel olgu 
n im etatud: 1. — ebasobiv kuju (—üm m argim e, kuna 
lapik oleks olnud kohasem ), 2. — võrdlemisi kallis hind 
— 150 V. anoodakku purgid ainuüksi lähevad m aksm a 
üle viie krooni, mis praegusel a jal on tükk  raha. Kõi
g ist neist puudustest on vabad allk irjeldatud  anood
akku purgid, millised on valm istatud  soovitavas kujus” 
ja  suuruses väga paksust paberist. Happekindlaks tege
miseks im butatakse nad läbi kuum a sulandiga, milline 
koosneb üheksast osast kolofooniumist ja  ühest osast 
vaseliinõlist, kaalu jä rg i võttes. Selliselt p repareeritud  
purgid ei jä ä  millegagi tah a  isegi tselluloidpurkidest, 
m illiste valm istam ine aga m itugi korda kallim aks 
läheb. A. Vaino.

MUUDATUSEÖ JA  TÄIENDUSED VÄUS- 
MAADE SAATEJAAMADE ALAL

S aksa saatjatevõrgu  täiendam ine 
Saksam aal asu takse kõige lähem al a ja l Koblenzi 

ab isaatejaam a ehitamisele. Kui see valmis saab, siis 
jääb  Kieli abisaatejaam  ära . Veel seisab lähem a a ja  
ehituskavas abisaatejaam ade ehitam ine Pom m erisse ja  
W ürzburgi. ü h es sellega on praegu arutusel kavatsus 
K ö n i g s w u s t e r h a u s e n i  võimsuse tõstm iseks 
150 kW-ni.

Uusi suursaa tja id  A m eerikas 
Cinncinnati ringhääling O h i o s  on luba nõutanud 

400 kW  võimsusega saate jaam a ehitam iseks, mis peaks 
kostm a üle kogu Ameerika. B u e n o s - A i r e s i s  on 
praegu ehitusel uus 200 kW  võim susega saate jaam .

Vene pikalaine-saate jaam ad 
Nõukogude Venele reserveeriti Luzerni konverent

sil, nagu teada, viis p ikka lainet. Vene am etlikkude 
teadete jä rg i on need nüüd üksikute saate jaam ade vahel 
ä ra  jaga tud  järgm iselt: Moskvale 2 p ikka lainet ja  
Leningradile, M inskile ning Charkovile igaühele üks 
pikk laine. Peale nende eh itavat Vene omale veel 
kuuenda pikalaine-saatja  40. pikkusekraadi taha, m il
line piirkond ei kuulu enam  Euroopa lainetejaotuse 
kava alla.

RAADIOKUULAMISE LEVIMISEST JA  
LEVITAMISEST

Saksam aal — raad iokuulajate  arv  kahekordsetes!
„Uus S aksam aa“ on algusest peale pühendanud erir 

lis t tähelepanu raadiokuulam ise levitam isele riigis. Ni- ^  
m elt on seal ä ra  tuntud, milline võimas abinõu oh 
raadio rahvahulkade kasvatam iseks, õpetam iseks ja  
loovale tegevusele õhutam iseks. Odavahinnalise kuid 
seejuures siiski heakvaliteedilise n. n. rahvavastuvõ tja  
soetam isega on loodud nüüd vajaline eeldus selleks, et 
raadio võiks levida võim alikult laialistesse hulkadesse. 
Selle eelduse täielikuks ärakasu tam iseks tahetakse  
nüüd korraldada võimas ja  hoogne propaganda raadio- 
kuulajaskonna laiendam iseks hüüdsõna all: Saksa raa^ 
diokuulajate arv  kahekordseks! — Tähendatud ees
m ärgi saavu tam ist h innatakse nim elt ku i tä h tsa t abi
nõu ühemeelse ja  tugeva Saksam aa loomiseks. '

Belgias ciuureneb kuu la ja tearv  poole aa s ta g a  ligi 
kolm andiku võrra

M ajanduskriisist hoolim ata on raad iokuulajate  arv  
Belgias tänavu  kasvanud tugeva hooga: esimese pool- - 
a a s ta  jooksul on juure tulnud umbes 130.000 u u t kuu
la jat, tõstes kuu la jate  üldarvu 1. juuliks 400.289-ni. 
üm m arguselt võ ttes tähendab see te rve lt 30-prötseri- 
d ilist juurekasvu poole a a s ta  jooksul.
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U liv € ilü h il€ M .T n e il&
Viimasel a ja l pööratakse ik k a  enam  ja  enam  tähe

lepanu ultralühilaineile, s. o. laineile, mille pikkus on 
alla  10 m eetri. Nende väikest levim isulatust, mida 
varem  suureks puuduseks peeti, k asu ta tak se  jiiiüd ä ra  
teadete edasiandm iseks lühikese m aa peale. Tuntui
mad lüh ilainesaatjad  praegusel momendil on V atikani 
sa a tja  I taa lia s  ja  Telefunkeni sa a tja  W itzlebenis B er
liini lähedal. Esim ene peab ühendust V atikani ja  
paavstliku  Gastel Gondölfo vahel, kuna teine ei saada 
m itte  ainu lt ringhäälingukava, vaid peaasjaliku lt kasu
ta tak se  teda kaugenägem is- ja  saatekatseiks. Mõlema 
lainepikkus on alla  10 meetri.

Jä rgnevas annam e lühikese ülevaate ultralühilai- 
n ete  tekitam isvõim alusist, kuna viim ased on suure 
täh tsuse  om andanud raadioam atööridele. Enne on aga 
vajalik  se lg itada m ainitud  lainete levimistingimusi, et 
saada' õiget pilti nende tarvitam isvõim alusist. U ltra- 
lühilainete iseloomulik omadus seisab selles, e t nemad, 
vastandina lühilaineile, ei peegeldu H eaviside-kihist 
tagasi. Seega ei saa  nad levida m itte  n. n. ruumilai- 
nena, vaid a inu lt pinnalainena. J u s t see puudus ongi 
põhjuseks, e t ultralühilaine u la tavus on võrdlemisi 
väike. Sinna juurde tu leb  veel asjaolu, et u ltralühi- 
lainel on k a  väga väike paindumisvõime m aa kum e
ruse järele, nii e t kogu u la tavus on p iira tud  silm apii
riga. Selle eriom aduse tõ ttu  on u ltralühilained väga 
sam ased  valguskiirtega. Nii n im etatakseg i neid vahel 
quasioptilisteks laineteks. Viimane nim etus on veel 
seda enani õigustatud, e t ka  suured ehitised väga tun 
duval m ääral u ltralühilaineid absorbeerivad. Sam aselt 
vfflgüskiirtele, võib k a  u ltralühilaineid õõnespeegliga 
koondada ja  soovitud sihis välja  saata . Im elikul kom 
bel ei abšorböeru kõik lainepikkused sugugi ühesugusel 
m ääral. Absorptsiooni põhjus pole seni veel tä ie
likult selge. O letatakse, e t siin avaldavad oma mõju 
õhu ionisatsioon, niiskus ja  süitsusisaldavus. Tõsiasi 
on, e t lained 10 cm kuni 0,003 m illim eetrini udu ja  
suitsu  mõjul väga tugevasti neeluvad, kuna ag a  kõik 
teised lained^ peaaegu sugugi selle pahe all ei kannata.

Joon. 1.

Suur u ltra lüh ila inete parem us seisab selles, e t igasu
gustel segam istel on nende peale väga vähe mõju. 
R uum ikiirgam ise puudumisel ei tule fad ingu t ega ka 
inium ikaja esile. A tm osfäärilised segam ised avaldavad 
vaevalt segavat mõju, kuna antenn on v ä^a  väike ja  
pealegi võib segam isi kõrvaldada vastuvõ tja  juurest 
kapseldam ise abil.

K okkuvõttes võime u ltra lüh ila ine-saatja  k asu ta 
m isvõim aluste koh ta  öelda jä rgm ist: ultralühilaine- 
s a a tja t  võib kasu tad a  ainult kohaliku saatjana, kui on 
tegem ist a inu lt mõnekilom eetrilise vahemaiaga. Laine
pikkuseks valitakse 1 kuni 8 m eetrit, küna neid absor
beeritakse udu ja  su itsu  läbi kõige vähem.
* P ikem ate u ltralühiläüiete (10 m kuni 10 cm) tek i

ta ja ten a  tulevad esimeses jä rjeko rras kõne alla lamp- 
lülitused. Võib isegi mõnda lühilainesaatja lü litust 
m õningate m uudatustega kasu tada ultralühilaine sa a t
jana. Sellist lü litu st ku ju tab  joonis 1. Võnkering' koos
neb ühekeerulisest poolist L  ja  lambi võre ja  anoodi 
vahel olevast näivm ahtuvusest, mille abil toim ub ka 
tagasiside. P lokk-kondensaator C on selleks, e t sul
geda anoodvoolu tee. Võnked saadetakse välja  poolfe- 
ringilise pooli LA ja  kahe plokk-kondensaatori abil. 
Joonisel ku ju ta tu d  katkestam ism eetod on seepärast 
soodus, e t kondensaator Cü ei asu võnkeringis ja  võn
ked kustuvad, ilm a oma sagedust palju  m uutum ata.

E riti lih tne on joonisel 2. ku ju ta tu d  lülitus, mille

abil on võimalik saada 4 m laineid. Tem a erilisfeks 
tunnuseks on poolide puudumine. Poole asendab juht- 
meosa L  plokk-kondensaatorite C vahel. Lam bi sise
mine m ahtuvus on vaid mõned cm, nii e t tekivad tem a 
üm ber kõrged pinged, mis anoodvoolu selliselt m õju ta
vad, e t võnked iseenesest edasi kestavad.

U ltralüh ilaine-saatja id  ori väga raske ühe tea tav a  
laine peale reguleerida, kuna m ahtuvuse ja  om aindukt- 
siooni m uutm ine nii väikestes piirides on rask e lt läbi
viidav. O m apärast reguleerim ism eetodit eraldatud 
võre- ja  anoodringi juures ku ju tab  joonis 3. Omain-

duktsioonid on õigenurkselt painu ta tud  traad id  L i ja  
La, mis asetsevad vaskhülsides. Nende sisse- ja  välja
lükkam isega saab siis m uuta lainepikkust.

Suure täh tsu se  häälestam ise suhtes om avad lambi 
sisemised mõõdud, kuna ju  lambi näivm ahtuvus on 
sUurö täh tsusega tegu r võnkeringis. Seda tõendas k a t
se tega Barkhausen, kes koguni nii kaugele läks ja  
näitas, et tem a poolt koostatud u ltra lüh ila ine-saatja  
(joon. 4.) lainepikkus oleneb ainuüksi lambi sisemis
te s t mõõtudest. Ta leidis, et lainepikkus 1 oleneb võre 
raad iusest ( ri) , anoodi raad iusest (ra), võrepingest E g  
ja  arioodpingest Ea. Valem ise on järgm ine:

_  2000 ta Eg — Tl Ea.
“  yEg Eg — Ea

Barkhauseni lü litu st võib kasu tada ainu lt u ltra 
lühilaine piirkonnas. Ta töötab  tä iesti erilistes ting i
mustes. Võre- ja  anoodpinge esinevad vastandina h ari
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likule lülitusele ümberpoolitult. Võre on seega positiiv
selt, anood negatiivselt laetud. Selle tag a jä rje l toimub 
lambi sisemuses tä ies ti erilise iseloomuga elektroonide 
liikumine. Hõõgniidist väljunud elektroonid tõm m a
takse positiivse võre poolt tugevasti külge ja  lendavad

Joon. 4.

suurem alt osalt läbi võre negatiivsele anoodile. Sealt 
tõugatakse nad aga oma negatiivse laengu tõ ttu  uuesti 
tagasi positiivsele võrele, seda teiskordselt läbistades 
satuvad nad uuesti hõõgniidile ja  lõpuks jäävad püsim a 
positiivsele võrele. Tekib võre ja  anoodplaadi vahel 
eriline elektroonide võnkumine, mille sagedust ehk lai
nepikkust Barkhausen m äärab  ainuüksi eelpool toodud 
valemiga. Seega on m ainitud võnked tä iesti olenema^ 
tud  välistest võnkeringidast.. Hoopis vastupidist väida
vad aga Gill ja  Morell, kes sam a lülitusega võisid näi
d a ta  sageduse olenevust k a  välistest võnkeringidest.

Joon. 5.

K ujutam e ette, e t joonisel 4 toodud lülituses tulevad 
esile üheajaliselt B arkhauseni ja  Gill-Morelli võnkumi
sed. Ühe ehk teise võnkeliigi m õjulepääs oleneb 
S tru t f i  järele ä ra  võrepingest. Joon. 4 lü litatud  u ltra- 
lühilaine-saatja on välism õõtudelt väga väike. Ühes 
pingeallikaga ja  parabolpeegliga ap a raa ti võib üks ini
mene kergesti seljas ä ra  kanda.

E rinevalt seni k irjeldatud lülitusile, m illistes elekt
roonide juhtim ine sünnib võre abil, on A m eerikas teh
tud  katseid  elektroone juh tida m agnetilise välja  abil, 
mis m õjutab elektroonidevoolu elektroodide vahel. 
Ehkki m ainitud meetod kah tlem ata  suui‘em at võim sust 
ta rv itab , on tem a kasu tegur siiski suurem. Lülitus 
on näidatud joonisel 5. M on lamp, mis koosneb kahest 
poolsilindrikujulisest elektroodist, mis om akorda üm b
ritsevad hõõgniiti ja  millede vahel toim ub võnkumine. 
Lam p on üm britse tud  solenoidist S, mis tek itab  mag- 
netilist välja  Pool sisaldab umbes 2700 keerdu ja  omab 
järgm ised välismõõdud: läbimõõt 28 cm ja  kõrgus

13 cm. ü le  reguleeritava tak istuse R i on ta  Ühendatud 
alalisvoolu allikaga. Võngete sagedus oleneb selle lüli
tuse juures ä ra  esimeses jä rjeko rras võnkeringist L—C. 
Poo Li, mille läbim õõt on 50 mm, koosneb neljas t kee
rust, 6 mm läbimõõduga vasktorust. M ahtuvus C lüli
takse  lambi sisem ahtuvusele paralleelselt ja  omab ai
nu lt m õnesentim eetrilise m ahtuvuse. T akistus Ra (100 
—400 oomi) vähendab õige lülituse juures sageduskõi- 
kumisi, m is ku tsu takse  esile magnetiseerim isvoolu kõi
kum iste tagajärje l. Võnkering om a algpunktiga ühen
datakse potensiom eetri P  liugkontak tiga ja  anoodpinge 
pooli L  keskkohaga.

N agu juba eelpool öeldud, oleneb võngete sagedus 
ä ra  tööpingest (võrepingest), mille võnkumised m õju
vad sageduskonstantsile ebasoodsalt.

E t seda halbust kõrvaldada, siis kasu ta takse  mõ
nede kristallide pietsoelektrilisi omadusi ja  juhitakse 
lühilainesaatjaid  kvartsiga, u ltra lüh ila inesaatjaid  tu r 
maliiniga. S aa tja  sagedus on siis olenev turm aliiniga. 
S aa tja  sagedus on siis olenev turm aliini om asagedusest, 
viimane on jällegi iga krista lli jaoks konstant. Turm a
liini om asagedus oleneb vaid tem peratuurist. E t  väl
tida  tem peratuuri kõikumisi, selleks aseta takse  k rista ll 
term ostaati, kus tem peratuur püsib a la ti ühel kõrgu
sel. Turm aliinkristalli abil on võimalik tek itada  kuni 
1,2 m pikkusega laineid. K ristalliga juh itava ü ltra - 
lühilaine-saatja skeemi ku ju tab  joonis 6. Lam biks on

harilik  nõrgem a võim susega lõpplamp (näiteks R E 134, 
E 4 , B 409). Üle 5 m  lainepikkuse juures võib juba 
kasu tada väikesi saatelam pe. S aa tja  töötab korralikult, 
kui anoodvo9l on m aksim aalne ja  võnkeringi C— h  
resonantsis õlles krista lli om asagedusega. Kui puudu
tada  võnkeringi, siis peab anoodvool langem a, e t lah ti
laskm isel jällegi kõrgeim a väärtusen i tõusta. Turm a
liinil on omaduseks, e t ta  ei oma p rak tü ise lt kõrval-

Joon. 7.

laineid ja  seega anoodringi katkestam isel ja  sisselüli- 
misel tekib  jällegi sam a sagedusega võnkumine. T ur
m aliiniga juh itava sa a tja  kasu tegur langeb lainepik
kuse vähenedes. Siiski on ä ra  kasu ta tud  võimsus veel 
5,5 m laine juures 90% ja  langeb sealt a lates ikka suu
reneval m ääral kuni 60%-ni 3 m laine juures. E t  kris- 
tsiUiga juh itav  sa a tja  töötab konstantse sagedusega,
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siis võib Ühele teatavale  sageduspaelale asetada palju 
telefonimodulatsiooni jaoks tarv iliku  sageduspaelaga 
saatjaid .

Seni k irje ldatud  sa a tja te  abil on soodsal juhul või
m alik tek itad a  kuni 10 cm laineid. Veel lühem ate lai
nete juures ei tule elektroonlam p enam  kõne alla. Peab 
juba tagasi m inem a sädesaatjale , et ta g a jä rg i saavu
tada. T eatavasti tekivad sädeme katkem isel äkilised 
pingem uutused. Kui nüüd sädevahe lähedusse asetada 
m ingisugune võnkering, siis korduvad viim asesse juba 
eelpool m ainitud p ingem uutuste ta g a jä rje l väga lühike
sed lained. Joonisel 7 ku ju ta tu d  Lebedevi lülituse abil 
on võimalik tek itad a  kuni 0,1 mm pikkusega laineid. 
S aa tja  koosneb alalisvoolu generaato rist G, mis toidab 
k a tk e s ta ja t U. Viimase sekundaarm ähis on prim aar- 
m ähisega võrreldes väga suur, e t sekundaarpoolelt 
anda ä ra  võim alikult suuri pingeam plituude. Need pin
ged tasanduvad ülelöökide kaudu paljudes sädevahe- 
des. Sädevahe 1 koosneb kerakuju liste  elektroodide 
vahelisest õhust, sädevahed 2 ja  3 on õõnsates klaas- 
kehades, millede vahel asub sädevahe 4. V iimane koos
neb kahe elektroodi vahel asetsevast petrooleum ist. 
N eljanda sädevahe elektroodide vahe on nii valitud, 
e t nende pikkus kokku annab välja  poole soovitud lai
nepikkusest. S ädesaa tja  võnked on küll tugevasti sum- 
bu ta tud , kuid u ltra lüh ila ine-saatja  juures pole sellel 
asjaolul m äärav a t täh tsust.

Ludeina poolt on konstrueeritud  väga lihtne sa a tja  
lainepiirkonnale 1 m eetrist kuni 10 sentim eetrini 
(joon. 8). Sädevahe koosneb kahest ringikujulisest

šeibist S, m ida võib pöörata, e t sädeme ülelöögi kohta 
m uuta. N ad on ühenduses dipooliga, a se ta tu d  para- 
bolpeegli tu lipunkti ja  kõrgesagedusdrosseliga lah u ta
tud  p ingetandvast transfo rm aa to ris t Tr. T ransform aa
to r it to idetakse 1000 perioodilise vahelduvvoolu gene
raa to riga , mille voolu võib m orsem ärkide saatm ise o ts
tarbel võtm ega katkestada. M ainitud sa a tjag a  on või
m alik saavu tada kaunis suure vatiarvuga kiirgam is- 
võimsust. E riti veel sel juhul, kui elektroodid on val
m ista tud  alum iinium plekist, mille kiirgam isintensiivsus 
on 50 korda suurem  kui hõbedal.

M uusika ja  kõne ülekandm iseks, see on telefoni 
m odulatsiooniks, võib heade taga järgedega kasu tada 
lü litu st joon. 9. M ainitud lülituse abil on võim alik saa
v u ta d a  kuni 50-va tilis t võimsust, seega tõstes sa a tja  
u la tavust isegi üle silmapiiri. Lülituse põhim õte seisab 
selles, e t sädevahet toidetakse kõrgesagedus-vahelduv- 
vooluga, m ida tek itab  lamp V, ja  m oduleeritakse m ik
rofoni ja  transfo rm aa to riga  Tr. Lam bivõngete sage
dust võib vaadelda kui tea tud  liiki kesksagedust, m ida 
m oduleeritakse kõnesagedusegä. Kesksageduse pinge-

am plituudi kõikum isel säde sü ttib  olenevalt süütepin- 
gest erisuguste ajavahem ikkude järele ja  seega hakkab  
k a  vool vastuvõ tja  poolel kõne rü tm is kaasa  võnkuma. 
K esksagedus m äära tak se  kindlaks pooliga L  nii, et 
tem a laine pikkus oleks umbes 500 m eetrit.

Tartu saatja Smuldavus halvenenud?
(Kiri toim etusele)

K ah ja tsusega peab m ärk im a T artu  sa a tja  kuulda- 
vuse jä rjek ind la t halvenem ist, mis kevadest saadik oli 
väga hea. N im elt on hakanud sa a tja  kuulam ist segam a 
iga õhtu um bes kella 20-ga a la tes üks, kas kauge, või 
nõrk  saatja , tekitades hooti v ä ljak an n atam a tu t in te r
feren ts vilet. Võib olla ei ole seda m ärg a ta  T artu  saatja le  
ligem al asuvais kohtis, kuid seda enam  segab tund
m atu  sa a tja  T a r tu t kaugem ais kohtis.

Siin a itak s  ha lb tu st kõrvaldada õige väike sageduse 
m uutm ine, iseäranis allapoole, kus ei ole (vähem alt 
praegu) ees ühtegi hädaohtu, kuna ülespoole k e rg ita 
mine viiks vas t poolakale selga. F . B.

V äljaandja: ü leriik line E esti Baadioühlng 
V astu tav  to im eta ja : Dr. H. Mäe

RAADIO, Ü LERIIK LIK U  E E ST I RAADIOÜHINGU HÄÄLEKANDJA ★ Toim etuse ja  ta litu se  aadress: 
TALLINN, N arva  m nt. 27, telef. ETK 32. A vatud  kella 11—1 ★ Tellim ishind: a a s ta s  4.50, 6 kuud 2.40, 3 kuud 
1.20 ja  1 kuu 0.40 kr. Tellimisi võtavad vas tu  kõik postkontorid  ★ K uulu tuste  h innad: 60, 80 ja  90 kr. Ihk. 
K uulutusi võetakse vas tu  ta litu ses üksiknum bri hind 10 senti

U ltralühilainete kasutam isvõim alused on. väga 
laialdased. Esim eses jä rjeko rras  võib n im etada segar 
m isvabat teadete ülekandm ist. E t neid laineid on või
m alik tea tu d  sihis ja  isegi lainete juures alla 1 m eetrit 
lää tsade abil üh te  punkti koondada, siis võib isegi 
tea tu d  m ääral energia ülekannet teostada, ehk te iste 
sõnadega — tra a d itu lt to im etada kaugelülim ist ja  
kaugejuhtim ist. Loom ulikult tuleb siin vahelülidena 
kasu tad a  releesid, kuna ü lekantav  energiahulk on liialt 
väike. Seda asjaolu k asu ta tak se  praegu ka tse te  juu 
res laevade ja  allveepaatide juhtim isel. Sam uti on huvi
tav  u ltra lüh ila inete bioloogiline mõju. N äiteks võib 
nende abil su rm ata  ehk v igastada ro tte  ja  hiiri. A rs ti
teaduses k asu ta tak se  u ltralühilaineid haigete keha
osade üh tlaseks läbisoojendamiseks.

K atseid u ltra lüh ila inetega tehakse palavikulise kii
rusega. E i või sugugi kindel olla, milliseid ü llatusi võib 
tu u a  homne päev. E riti agarad  sel alal on am eerik
lased, kes on nii mõnegi kasu liku  leiutisega teadust 
rikastanud.
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